
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 4068 – Crato/CE 

Segunda - feira, 10 de Dezembro de 2018. 
   

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.03.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.03.1. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de dezembro de 2018 às 08h30min, na 

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 

dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA COMUM, 

ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 

08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 07 de dezembro de 2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.20.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.20.1. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste  dia 20 de dezembro de 2018 às 10h30min, na 

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 

dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÁS GLP P13KG, P45KG E BOTIJÃO DE 

GÁS GLP P13KG E P45KG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 

08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 07 de dezembro de 2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2018.12.05.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 

2018.12.05.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 10 de 

janeiro de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e proposta de preços para o objeto : CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE COLETA DE CAPINA, VARRIÇÃO, PINTURAS DE MEIOS FIOS E SERVIÇOS ESPECIAIS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL MUNICÍPIO 

DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 07 de dezembro de 2018. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL – O Município do Crato/CE, através da Secretária do Trabalho e Desenvolvimento 

Social, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2017.11.27.1, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 

2017.11.24.1, cujo objeto é locação de imóvel localizado na Rua José Carvalho nº 376, Centro, Crato/CE, para atender as necessidades do Funcionamento 

do Centro de Referencia da Mulher-CRM e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual e reajuste do preço 

contratado em 10,80%, com base no IGPM-FGV. Signatários: Do Locatário – Cicera Edivania da Costa Gonçalves: Do Locador – Sonia Rolim de Sousa. 

Validade: 12 Meses.  Crato/CE, 23 de Novembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4068  – Crato/CE, Segunda, 10 de Dezembro de 2018. 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1911002/2018 - GP 
CRATO/CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de Participar do III Ciclo de Capacitação do Selo UNICEF, que será realizado na cidade de Fortaleza-

CE, no dia 22 de novembro de 2018, no Hotel Recanto Wirapuru, na Av. Alberto Craveiro, 2222. 

NOME TEREZA MONICA VIANA DE CASTRO DESTINO FORTALEZA/CE 

CPF 172.733.663-15 PERÍODO 22/11/2018 

CARGO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de novembro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2011001/2018 - GP 

CRATO/CE, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de empreender viagem à cidade de Brasília/DF, nos dias 21 e 22 de novembro de 2018, a fim de 

participar de reuniões no Ministério da Integração Nacional, para tratar de assuntos relacionados à Infraestrutura do Município de Crato/CE. 

 

NOME JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR DESTINO BRASÍLIA - DF 

CPF 768.234.903-49 PERÍODO 21 e 22/11/2018 

CARGO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA  QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

780,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

1.560,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



  Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4068  – Crato/CE, Segunda, 10 de Dezembro de 2018. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de novembro de 2018. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

ATOS DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE DECISÃO – PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 50/2018-CGCM. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. GUARDA 

CIVIL METROPOLITANA DO CRATO. CORREGEDORIA GERAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA DO CRATO - CEARÁ. 

PORTARIA N° 2011003/2018-GP, PUBLICADA NA EDIÇÃO N° 4054 DO DOM, EM 20/11/2018. RECORRENTE: PEDRO ALVES DE 

MELO. PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO E REVISÃO DA DECISÃO EM FACE DO ATO DECISÓRIO QUE JULGOU PROCEDENTE A 

DENÚNCIA DE INFRAÇÃO DISCIPLINAR E APLICOU A PENA DE DEMISÃO AO ACUSADO. RECURSO COM ALEGAÇÕES 

GENÉRICAS DE SUPOSTO EXCESSO DE PRAZO NA TRAMITAÇÃO, E DE INJUSTIÇA NA PENALIDADE APLICADA. ALEGAÇÕES 

DO RECORRENTE NÃO VERIFICADAS. DECISÃO EM PLENA SINTONIA COM O QUE CONSTA DOS AUTOS, E COM A LEI 

MUNICIPAL Nº 2.867/2013. MANTIDA IRRETORQUÍVEL À DECISÃO ACOSTADA ÁS FLS. 124 “USQUE” 137 DOS AUTOS 

REFERENCIADOS. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO. PAÇO DA PREFEITURA DO CRATO-CE, GABINETE DO PREFEITO, EM 

07 DE DEZEMBRO DE 2018. JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL - PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO.   

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº2711002/2018-SEAD 
CRATO/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº2103003/2017 de 21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
 Objetivo da viagem: comparecimento ao Município de Crateús/CE, nos dias 5 e 6 dezembro de 2018, no Posto de Recrutamento e Mobilização de 
Crateús, para a realização de um Treinamento de Aperfeiçoamento do Sistema Eletrônico de Recrutamento Militar e Mobilização (SERMILMOB) para 
capacitação no desempenho de sua função. 
 
Nome: Ana Ernestina Oliveira Barros 
CPF: 029.793.503-89 
Cargo: Agente Social 
Lotação: Junta Militar 
Destino: Crateús/CE 
Período: 5 e 6 de dezembro de 2018 
Quantidade: 02(duas) 
Valor da Diária:R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 27 de novembro de 2018. 
 

______________________________ 
MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE 

Secretária Municipal de Administração 
 


